cedentia vt ostendatur ex omnibus p̄missis q̄ sicut in re-
bus inueniunt̄ diuerse q̄litates corporū ita erit diuersa q̄l-
tas resurgētū a qualitate morientū. Unde sequit̄. Se-
minatur corpus ⁊c. Hic ap̄lus maxime ostendit alia esse
qualitatē corporis morientis ⁊ corporis resurgentis. Et agit
hic de corpore resurgente gloriozo cui⁹ p̄prie qualitates
dotes corporis gloriozi dicunt̄. Quae q̄dem sunt qua tuoz
quas hic apostolus tangit. Primo em̄ tangit dotē i passi-
bilitatis cū dicit Seminatur in corruptiōe ⁊c. Et quis se-
minatio accipi posset p̄ p̄ma corporis origine s̄m q̄ gene-
ratur ex femine. tamen cōuenientius est s̄m intellectum
apostoli vt seminatio referat̄ ad mortē ⁊ sepulturam vt re-
spondeat ei quod supra dictum est. Quod seminas nō vi-
uificatur nisi prius moriatur. Dicit autē mors ⁊ resolutio
seminatio non q̄ in corpore mortuo vel cineribus ex eo reso-
luta sit aliqua virtus ad resurrectionē sicut est virt⁹ acti-
ua in femine ad generationē: sed quia a deo talis ordina-
tio est deputata vt ex eo iterato reformetur corpus hūanū
Sicut igitur corpus humanū qñ seminatur id est qñ mori-
tur est in corruptione id est s̄m suaz p̄prietatē est corruptioni
subiectū s̄m illud Ro. 8. Corpus qd̄ mortuū est. p̄pter pec-
catū Sed resurget in incorruptione. Dicit autē h̄ incorru-
ptio nō solū ad excludendū separationē aie a corpore. quia
hanc incorruptionē ⁊ corpora dānatoꝝ habebunt. sed ad
excludendū tā mortē q̄ quālibet noxā passionē siue ab in-
teriori siue ab exteriori. Et q̄ tñ ad hoc intelligit̄ i passibi-
litas corporis gloriozi s̄m illud Apoc. 21. Nō esurient neq̄
sitient amplius ⁊c. Secundo tangit dotē claritatis cū
dicit Seminatur in ignobilitate. id est corpus qd̄ aū mor-
tem ⁊ in morte est deformitatis ⁊ miserijs multis sub-
iectū s̄m illud Job. 14. Homo natus de muliere ⁊c. S̄
resurget in gloria que claritatē significat vt aug. dicit su-
per Job. Erunt em̄ corpora sanctoz clara ⁊ fulgentia s̄m
illud Mat. 13. Fulgebunt iusti sicut sol ⁊c. Tertio tan-
git dotē agilitatis cū dicit Seminatur in infirmitate. id est
corpus animale qd̄ ante mortē est infirmū ⁊ tardū ⁊ ab aīa
non facile mobile s̄m illud Sap. 9. Corpus qd̄ corrupit̄
aggrauat animā S̄ surget i virtute qua scilicet fiet vt ex
tanta virtute ab anima moueri possit vt in nullo difficul-
tatem ad motū exhibeat qd̄ ad dotē agilitatis p̄tinet. Tā-
ta em̄ erit ibi facilitas q̄ta felicitas vt aug. dicit. Unde dicit̄
Sap. 3. de iustis. Fulgebūt iusti ⁊ tanq̄ scintille in
arundinetis discurrēt. Et Esa. 40. Qui sperāt in dño mu-
tabunt fortitudinē. assument pengas ⁊c. Quarto tangit
dotē subtilitatis cū dicit Seminatur corpus aiale ⁊c. Quā
quidā ad hoc referre volūt q̄ corpori gloriozo s̄m hāc do-
tem cōpetat vt possit simul esse cū corpore non gloriozo in
eodem loco. Quod quidē sustineri posset si corpori s̄m sta-
tum p̄sentē cōpetaret q̄ nō posset simul cū alio corpore ef-
se in eodē loco s̄m aliqd̄ qd̄ a corpore remoueri posset. Hūc
aut̄ si diligētē consideret q̄ s̄m nihil aliud hoc corpori cō-
petit nisi s̄m q̄ habet dimensiones corporales. Unde vlt̄
deamus corpora q̄ tñ cūq̄ subtilia nō copati secū alia cor-
pora vt patet in aere ⁊ in igne. ⁊ vltērius si essent corpora
separata omnino absq̄ materia sicut quidam posuerunt.
non possent simul cum corporibus naturalibus esse in eis-
dem locis vt p̄bus dicit. Remanentibus igitur dimēnsio-
nibus in quocunq̄ corpore est cōtra suā naturā q̄ sit cū alio
corpore in eodē loco. Unde si hoc aliquando p̄tingit erit
ex miraculo. Propter quod Greg. ⁊ Aug. miraculo ascri-
bunt q̄ corpus xpi ad discipulos ianuis clausis intrauit.
Nulla enim virtus terminata potest facere miraculū. hoc
enim solius dei est Relinquitur ergo q̄ esse simul cū alio
corpore in eodē loco non possit esse ex dote seu ex qualita-
te corporis gloriozi. Non tamen negandum est quin cor-
pus gloriozum possit esse simul cum alio corpore in eodē

Explanatio sancti Thome

loco. quia corpus xpi post resurrectionem intrauit ad discipulos ianuis clausis. cui corpus nostrum in resurrectione conformandum speramus. sed sicut corpus christi hoc habuit non ex proprietate corporis sed ex virtute diuinitatis vnite: ita corpus cuiuslibet alterius sancti hoc habebit non ex dote sed ex virtute diuinitatis existentis in eo. Per quem modum corpus petri habuit quod ad vmbra eius sanarent infirmi non per aliquam proprietatem ipsius. Est ergo dicendum quod ad dotem subtilitatis pertinet quod hic apostolus tangit dicens **Seminat corpus animale surget spirituale.** Quod quidam male intelligentes dixerunt quod corpus in resurrectione vertetur in spiritum vel et erit simile aeri aut vento quod spiritus dicitur. Quod maxime excluditur per illud quod ad apostolos dicit **Luc. vii. palpate et videte quia spiritus est.** Unde et hic apostolus non dicit quod resurgat spiritus sed spirituale corpus. Ergo in resurrectione spirituale erit non spiritus. sicut nunc est animale non anima. Ad hoc autem differentiam cognoscendam considerandum est quod vnum et idem in nobis est quod dicitur et anima et spiritus. sed anima dicitur secundum quod perficit corpus: spiritus autem proprie secundum mentem secundum quam spiritualibus substantiis assimilatur secundum illud ephe. 4. **Renouamini spiritu mentis vestre.** Item considerandum est quod triplex est differentia potentiarum in anima. quedam enim potentie sunt quarum operationes ad bonum corporis ordinantur sicut generatiua nutritiua et augmentatiua. Quedam vero sunt que quidem corporis organum vtuntur. vt omnes potentie sensitiue prout sed earum actus ad corpus non ordinantur directe sed magis ad perfectionem anime. Quedam vero sunt potentie que neque vtuntur corporis organum neque directe ad bonum corporis ordinantur sed magis ad bonum anime sicut que pertinent ad intellectiua prout anime ergo potentie pertinent ad animam in quantum animat corpus. tertie vero maxime pertinent ad animam in quantum est spiritus. secunde vero medio modo se habent inter vtrasque. quia tamen iudicium de potentia aliqua magis debet sumi ex obiecto et fine quam ex instrumento. ideo secunde potentie magis se tenent cum tertijs quam cum primis. Item considerandum est quod cum vnaqueque res sit propter suam operationem. corpus ad hoc perficitur ab anima vt sit subiectum operationibus anime. Nunc autem in statu isto corpus nostrum est subiectum operationibus que pertinent ad animam in quantum est anima prout generat et generat nutrit crescit et decreuit. Quantum autem ad spirituales anime operationes corpus licet aliquo modo subseruiat tamen multum impedimentum affert. quia corpus quod corrumpit aggrauat animam vt dicit **Sap. 9. Sed in statu resurrectionis cessabunt operationes animales a corpore. quia non erit generatio nec augmentum aut nutrimentum. sed corpus absque aliquo impedimento et fatigatione cessante seruiet anime ad spirituales operationes eius secundum illud ps. Beati qui habitant in domo tua domine etc. Sic vt ergo nunc est corpus nunc animale. tunc vero erit spirituale. Causam autem hanc proprietatem quidam attribuunt luci quam dicit esse de natura quinte essentie et venire in compositione humani corporis quod quia friuolum est et fabulosum sequentes audivimus quod procedunt ex virtute anime glorificare. Dicit enim **Aug. in epistola ad theophrastum. Tam potenti natura deificat animam vt eius plenissima beatitudine que in fine temporum promittitur sanctis: redundet etiam in inferiori naturam que est corpus non beatitudo que fruente est propria sed plenitudo sanitatis id est incorruptionis vigor.** Et videmus autem ex anima quatuor corpori provenire et tanto perfectius quanto anima fuerit virtuosior. Primo quidem datur esse. Unde quando erit in summo perfectionis dabit esse spirituale. Secundo conseruat a corruptione. Unde videmus homines quanto sunt fortioris nature minus a calore et frigore**

pati. Cum ergo anima fuerit perfectissima conseruabit corpus omnino impassibile. Tertio datur pulchritudinem et claritatem. Infirmi enim et mortui propter debilitatem operationis anime in corpore efficiuntur discolorati et quando erit in summa perfectione faciet corpus clarum et fulgidum. Quarto datur motum et tanto facilius quanto virtus anime fuerit fortior supra corpus. Et ideo quando erit in ultimo sue perfectionis dabit corpori agilitatem.

Lectio septima.

Sicut corpus animale est et spirituale: sic scriptum est. **Factus est primus homo adā in animā viuente. nouissimus homo in spiritu viuificante.** sed non prius quod spirituale est. sed quod animale deinde quod spirituale. Primus homo de terra terrenus. secundus homo de celo celestis. Qualis terrenus. tales et terreni. et qualis celestis. tales et celestes. Igitur sicut portamus imaginem terreni. portemus et imaginem celestis. Hoc autem dico fratres. quia caro et sanguis regnum dei possidere non possunt. neque corruptio incorruptelam possidebit.

Hic apostolus differentiam qualitatis corporum morientium ad corpora resurgentium supra exemplis ostensam ostendit ratione. Circa hoc autem duo facit. Primo enim permittit quod probare intendit. Secundo permittit probare tibi. Sicut scriptum est etc. Dicit ergo primo. Dixi quod id quod seminatur animale surget spirituale. et quod hoc sit verum scilicet quod sit aliud est et spirituale et non intendit apertius ex hoc arguere ad propositum sed hoc supponit intendens probare ipsum quod dicit. Si est corpus etc. **1. Cor. 15. Intuere in omnia opera altissimi. duo contra duo et vnum contra vnum.** Sicut scriptum est etc. Die probat propositum. Est autem probatio sua talis. Duo sunt principia humani generis. Vnum scilicet vitam nature scilicet adā. aliud secundum vitam gratie scilicet christi. sed animalitas est deriuata in omnes homines a primo principio scilicet adā. ergo constat quod multo amplius a secundo principio scilicet christo spiritualitas deriuabitur in omnes homines. Huius rationis primo probat primam diuersitatem principiorum. Secundo mediā scilicet de terminatione similitudinis ex vtroque principio ibi. Qualis terrenus etc. Circa primam tria facit. Primo ostendit principiorum differentiam. Secundo principiorum ordinem adinuicem sibi. Sed non prius quod spirituale etc. Tertio rationis ordinem assignat ibi. Primus etc. Pponit ergo primo conditionem primi principij secundum vitam nature. sumens auctoritatem gen. 2. vnde dicit. Sicut scriptum est. Factus est a deo primus homo adā in animā viuente vita scilicet animali quales anima potest dare cum scilicet spirant dominus in facie eius spiraculum vite. gen. 2. Anima enim et anima dicitur et spiritus. In quantum enim intendit cure corporis scilicet vegetando nutritio et generando sic dicitur anima. in quantum autem intendit cognitioni scilicet intelligendo volendo et huiusmodi sic dicitur spiritus. Unde cum dicit. Factus est primus homo adā in animā viuente. Intendit hic apertius de vita qua anima deseruit circa corpus non de spiritu sancto sicut quidam fingunt propter hoc quod precedit. et inspirauit in facie eius spiraculum vite. dicentes hoc esse spiritum sanctum. Secundo ponit conditionem secundam principij dicens: Nouissimus vero adā id est christus et dicitur nouissimus quia adam induxit vnum statum saltem